Протокол № 9
 заседания Общественной Палаты муниципального образования
Северный район

31.01.2025 года
Место проведения:  зал заседаний администрации района
Председательствовал:  Маколкин М.И. старейший член  Общественной палаты.
Присутствовали: члены Общественной  палаты 15 человек из 15
Отсутствовали: 0
Приглашенные:
Спиридонова А.М. – заведующий организационным отделом – секретарь Общественной палаты.
Трофимов Николай Кириллович – заместитель главы администрации по социальным вопросам

Повестка дня

1. Обсуждение плана работы общественной палата на  2025 года.
2. Обсуждение плана проведения организационного комитета, посвященного празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг на территории МО Северный район.

Докладчик: Председатель Общественной палаты Школьников Александр Николаевич.
Слушали: Маколкин М.И. – Уважаемые члены Общественной палаты и приглашенные! Сегодня мы присутствуем на очередном заседании Общественной палаты МО Северный район Оренбургской области, рассмотрим первый вопрос повестки: обсуждение плана работы общественной палата на  2025 года.
    Слово для доклада было предоставлено председателю Общественной палаты Школьникову А.Н.
   Одним из важных элементов социального самочувствия в настоящее время является уровень удовлетворенности граждан качеством жизни последующим показателям: доступность и качество медицинских услуг, доступность и качество школьного образования, доступность и качество высшего образования, доступность жилья, ипотеки, жилищные условия, их соответствие потребностям, благоустройство места жительства, материальное положение, трудоустройство и возможность найти работу, состояние окружающей среды, получение необходимой информации, состояние дорог и развитие общественного транспорта, ощущение безопасности в повседневной жизни и организация охраны общественного порядка, развитие культуры и организация досуга, доступность спортивных секций и условия для занятий спортом, жизнь в целом и ее качество.
Приоритетные направления деятельности общественной палаты в 2025 году:
- Сохранение и укрепление традиционных духовно-нравственных ценностей.
- Взаимодействие с новыми регионами Российской Федерации.
- Организация общественного наблюдения за выборами.
- Поддержка участников спецоперации.
- Трудовое патриотическое воспитание.
- Взаимодействие с общественными палатами муниципальных образований
Маколкин М.И. – Уважаемые члены Общественной палаты и приглашенные рассмотрим второй вопрос повестки: обсуждение плана проведения организационного комитета, посвященного празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг на территории МО Северный район.
    Слово для доклада было предоставлено заместителю главы администрации по социальным вопросам Трофимову Николаю Кирилловичу.
На основании распоряжения Губернатора Оренбургской области в сентябре 2024 года был утверждён План основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы на территории Оренбургской области. В него включены:
— торжественные и памятно-мемориальные мероприятия (митинг-реквием, вручение ветеранам ВОВ юбилейной медали «80 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», о присвоении Почётного звания «Почётный гражданин Северного района» ветеранам Великой Отечественной войны,  проведение уроков мужества для обучающихся в образовательных организациях);
— социально значимые, просветительские, культурные и общественные мероприятия (проведение концертных программ, акций, форумов, конкурсов, военно-патриотических проектов);
— мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны.
Особенно было отмечено запланированное проведение Всероссийской акции «Диктант Победы», которая пройдёт во всех регионах Российской Федерации.
В преддверии празднования юбилейной даты творческие коллективы МБУК «Централизованная клубная система» традиционно проведут праздничные концерты под окнами ветеранов, которые по состоянию здоровья не смогут принять участие в основных торжествах.
Дома культуры активно готовятся к празднованию великого праздника. Одной из самых трогательных и душевных инициатив станет Всероссийская акция «Окна Победы. Сотрудники ДК и воспитанники творческих объединений украсят окна своих учреждений символическими рисунками: силуэтами голубей, солдат, вечных огней и других знаков памяти о героях войны. В рамках подготовки к празднику проводятся уроки мужества для молодежи, мастер-классы для детей и тематические вечера памяти, где проходит межпоколенческая коммуникация жителей.
          РЕШИЛИ:
          Утвердить основные направления деятельности общественной палаты на 2025 год.
Члены комиссии отметили важность сохранения исторической памяти, межнационального единства и вовлечения молодёжи в патриотические инициативы. Было подчеркнуто, что проведение мероприятий, посвященных 80-летию Победы, требует слаженного взаимодействия всех ведомств, общественных организаций и культурных учреждений региона.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Общественной палаты                                            А.Н. Школьников